



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एच.आर.-अ.-28062025-264225
CG-HR-E-28062025-264225

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 459]
No. 459]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 25, 2025/आषाढ़ 4, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 25, 2025/ASHADHA 4, 1947

हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय
(संसद के अधिनियम संख्या 25 (2009) के तहत स्थापित)

अधिसूचना

महेंद्रगढ़, 30 मई, 2025

फा. सं. CUH/2025/A&C/495.—यह अधिसूचित किया जाता है कि केंद्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2009 की धारा 27(2) के तहत प्रदत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए, विश्वविद्यालय की कार्य परिषद ने, कुलाध्यक्ष की स्वीकृति से, समय-समय पर विश्वविद्यालय के निम्नलिखित अधिनियम-11 में संशोधन किए हैं:

केंद्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम 2009 की धारा 26(ए) के साथ पठित धारा 21(2), 27(2) तथा परिनियम 11 कार्य परिषद् का गठन और उसके सदस्यों की पदावधि से संबंधित परिनियम

(संदर्भ: परिनियम 11)

कार्य परिषद् में निम्नलिखित व्यक्ति सम्मिलित होंगे, नामतः:-

i. कुलपति, पदेन अध्यक्ष;

- ii. सम-कुलपति, पदेन सदस्य
- iii. सचिव (उच्चतर शिक्षा), शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार अथवा उनके द्वारा नामनिर्देशित व्यक्ति; पदेन सदस्य;
- iv. अध्ययन पीठो से वरिष्ठता क्रम में रोटेशन से तीन अधिष्ठाता(डीन), जो की नीचे निर्दिष्ट प्रत्येक समूह से दो से अधिक नहीं होंगे :

समूह-I

- ए. मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान पीठ;
- बी. विधि पीठ;
- सी. व्यवसाय एवं प्रबंधन अध्ययन पीठ;
- डी. शिक्षा पीठ;

समूह-II

- ए. मौलिक विज्ञान पीठ;
- बी. अंतर-विषयी एवं अनुप्रयुक्त विज्ञान पीठ;
- सी. अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी पीठ;
- डी. कृषि विज्ञान पीठ;
- ई. सतत अध्ययन पीठ

- v. कुलपति प्रौद्योगिकी/उद्योग/वित्त/शिक्षा क्षेत्र से तीन प्रतिष्ठित व्यक्तियों को नामनिर्देशित करेंगे;
- vi. कुलानुशासक(प्रॉक्टर), पदेन सदस्य;
- vii. विश्वविद्यालय कोर्ट अपने कोर्ट से ही 2 सदस्यों को नामनिर्देशित करेगा;
- viii. कुलाध्यक्ष शैक्षणिक क्षेत्र से प्रतिष्ठित तीन व्यक्तियों को नामनिर्देशित करेंगे;
- ix. कुलपति अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यक/महिला/दिव्यांग जैसी श्रेणियों पर सम्यक ध्यान देते हुए तीन प्रतिनिधियों को नामनिर्देशित करेंगे जो उच्चतर शिक्षा एवं शोध संस्थानों में सेवारत या सेवानिवृत्त शिक्षाविद् होंगे ।

कार्यकाल: कार्य परिषद् के पदेन सदस्यों को छोड़कर अन्य सभी सदस्यों की पदावधि तीन वर्ष की होगी ।

“कार्य परिषद् की बैठक के लिए गणपूर्ति, कुलपति को छोड़कर, कार्य परिषद् के कुल सदस्यों की आधी संख्या होगी”

प्रो.(डॉ.) टंकेश्वर कुमार, कुलपति

[विज्ञापन-III/4/असा./192/2025-26]

CENTRAL UNIVERSITY OF HARYANA**(Established under Act No. 25 (2009) of the Parliament)****NOTIFICATION**

Mahendergarh, the 30th May, 2025

F. No. CUH/2025/A&C/495.—It is notified that in exercise of the powers conferred by section 27 (2) of the Central Universities Act, 2009, the Executive Council of the University, with the approval of the Visitor, has amended the following existing Statute-11 of the University from time to time:

Section 26(a) read with Section 21(2), 27(2) and Statute 11 of the Central Universities Act 2009

Statute relating to the constitution of the Executive Council and the term of office of its members

(Ref. Statute 11 of the Statutes)**The Executive Council shall consist of the following persons, namely:**

- i. Vice Chancellor, ex-officio; Chairperson
- ii. Pro-Vice Chancellor, ex-officio;
- iii. Secretary (Higher Education), Ministry of Education, Government of India or his/her nominee; ex-officio member;
- iv. Three Deans of Schools of Studies of whom not more than two shall be from each of the Groups specified below by rotation according to seniority:

Group-I

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none"> a. School of Humanities and Social Sciences; b. School of Law; c. School of Business and Management Studies; d. School of Education |
|--|

Group-II

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none"> a. School of Basic Sciences; b. School of Interdisciplinary and Applied Sciences; c. School of Engineering and Technology; d. School of Agricultural Sciences; e. School of Life-long Learning |
|--|

- v. Three eminent persons from the field of Technology/Industry/Finance/Education to be nominated by the Vice Chancellor;
- vi. Proctor, ex-officio;
- vii. Two members of the Court nominated by the Court;
- viii. Three persons of distinction in academic life, to be nominated by the Visitor;
- ix. Three representatives giving due attention to categories such as Scheduled Castes/Scheduled Tribes/Other Backward Classes/Minorities/Women/Differently Abled (to be nominated by the Vice-Chancellor as serving or retired academicians from Institutions from Higher Education and Research.

Tenure: All members of the Executive Council, other than ex-officio members shall hold office for a term of three years.

“Half of the total members of the Executive Council excluding the Vice Chancellor shall make the quorum for the meeting of the Executive Council”

Prof. (Dr.) TANKESHWAR KUMAR, Vice-Chancellor

[ADVT.-III/4/Exy./192/2025-26]